
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-03-2020  (punto N  37 )

Delibera  N 310 del   09-03-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Maria Teresa MECHI
 Estensore  SABRINA LELLI
 Oggetto
DGRT 1260/2016: approvazione programma di attività della Rete Regionale Codice Rosa per 
l'anno 2020.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-24136 2020 Prenotazione 20000,00



LA GIUNTA REGIONALE

La rete regionale Codice Rosa, approvata con la DGR. n. 1260 del 5 dicembre 2016 rappresenta il 
risultato della messa a regime di assetti  organizzativi sperimentati  a partire dal 2010 che hanno 
portato all'inserimento di questa tipologia di risposta nel sistema complessivo dell'offerta del SSR;

La  metodologia  del  lavoro  in  rete,  che  prevede  l'individuazione  di  gruppi  multidisciplinari  e 
multiprofessionali con mandati specifici e diversificati per le singole discipline /aree di attività, è 
ritenuta  lo  strumento  adeguato  per  strutturare  ed  assicurare  continuità  alla  positiva  esperienza 
realizzata  con il  progetto  regionale  Codice  Rosa  e  per  proseguire  l'impegno nell'emersione del 
fenomeno  della  violenza  che  negli  ultimi  anni  ha  visto  un  incremento  sensibile  di  casi  di 
femminicidi, violenze ed abusi commessi su persone adulte e su minori;

La Rete regionale Codice Rosa, in analogia alle reti tempo dipendenti di cui al D. M. 70/2015, 
mediante i nodi che la compongono, assicura l’erogazione di risposte in emergenza e nell'immediata 
presa in carico successiva,  alle persone vittime di violenze ed abusi,  attraverso sicure e precise 
sinergie tra strutture ospedaliere e servizi territoriali per garantire il supporto sanitario, sociale e 
psicologico e l'attivazione dei servizi territoriali; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 novembre 2017 avente per oggetto 
“Linee guida nazionali  per le Aziende sanitarie e le Aziende ospedaliere in tema di soccorso e 
assistenza  socio-sanitaria  alle  donne  vittime  di  violenza.”  pubblicato  sul  n.24  della  Gazzetta 
Ufficiale del 30 gennaio 2018

Richiamato il decreto dirigenziale n. 18586 del 13 novembre 2019 di approvazione delle Indicazioni 
regionali per la Rete Regionale Codice Rosa;

Considerato che la Struttura organizzativa della Rete Regionale Codice Rosa è articolata in livelli 
decisionali  ed  operativi  finalizzati  ad  assicurare  lo  sviluppo  di  risposte  coordinate,  efficaci  e 
omogenee sull'intero territorio regionale che agiscono in modo sinergico e tra questi il Comitato 
regionale Codice Rosa che coordina la Rete e definisce annualmente un programma di attività;

Preso  atto  della  presentazione  alla  Direzione  Diritti  di  Cittadinanza  e  coesione  sociale  del 
Programma delle attività proposto dal Comitato regionale Codice Rosa di cui all’allegato A, del 
presente atto;

Ritenuto di procedere all' approvazione del Programma delle attività della Rete regionale Codice 
Rosa, per l’annualità 2020, di cui all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Ritenuto di quantificare in € 20.000,00 la somma necessaria per la realizzazione degli eventi e delle 
attività formative a carattere regionale e territoriale per l'anno 2020 di cui all'allegato A alla presente 
deliberazione;

Ritenuto pertanto di assegnare la somma di € 20.000,00 al Laboratorio Regionale per la Formazione 
Sanitaria  –  Formas,  da  reperire  all'interno  delle  disponibilità  del  capitolo  24136  “Interventi 
istituzionali  in  sanità”  annualità  2020  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità; 

Ritenuto  inoltre  di  impegnare  le  Aziende  Sanitarie  affinchè  intraprendano  tutte  le  azioni 



organizzative, amministrative e tecniche necessarie all'implementazione delle attività previste dal 
piano di cui all'allegato A; 

Vista la L.R. 81 del 23/12/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2020- 2022."

DGR n. 1 del 7/01/2020 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione 2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022"

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, di:

1. di approvare il Programma delle attività della Rete regionale Codice Rosa, per l’annualità 2020, 
di cui all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  assegnare,  per la realizzazione degli  eventi  e delle attività formative del Codice Rosa per 
l'anno  2020  di  cui  all'allegato  A alla  presente  deliberazione  al  Laboratorio  Regionale  per  la 
Formazione Sanitaria – Formas la somma di € 20.000,00 da prenotare all'interno delle disponibilità 
del  capitolo  24136 “Interventi  istituzionali  in  sanità”  annualità  2020 del  bilancio  di  previsione 
2020/2022,, che presenta la necessaria disponibilità;

3.  di  impegnare  le  Aziende  Sanitarie  affinchè  intraprendano  tutte  le  azioni  organizzative, 
amministrative e  tecniche necessarie  all'implementazione delle  attività  previste  dal  piano di  cui 
all'allegato A;

4. dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte e comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di biliancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
MARIA TERESA MECHI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


